
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 20 del 22/01/2018

Registro del Settore

N.  7 del  19/01/2018

Oggetto: Accesso  a  servizi  informatici  diversi  per  anno  2018  per  il 
Servizio di Polizia Locale



Accesso a servizi informatici diversi per anno 2018 per il Servizio di Polizia Locale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE S2

Considerato che:
 Nell’ambito  delle  proprie  attività  istituzionali,  il  Comando  della  Polizia  Locale  ha 

necessità di  consultare archivi  informatici  diversi  tra cui  visure su archivi  gestiti  da 
Ancitel ed ACI.Pra;

 In  particolare  l’Automobile  Club  d’Italia  (avente  qualifica  di  ente  pubblico  non 
economico rientrante nella definizione di amministrazione pubblica) gestisce il Pubblico 
Registro Automobilistico per conto dello Stato in forza del Decreto 15.3.1927 n. 436 
convertito in legge 19.2.1928 n. 510;

 I predetti Enti per tale servizio chiedono il versamento di quote associative annue che 
sono comprensive di un numero prestabilito di accessi;

 In  caso  di  consultazioni  numericamente  superiori,  gli  Enti  gestori  degli  archivi  si 
riservano di emettere fattura di conguaglio;

 Per il corrente anno sono richieste le seguenti quote:
- Per accesso ACI – Pra  

Quota associativa annua comprensiva di 500 visure Euro     333.70 + IVA
Costo per ogni ulteriore accesso Euro 0,365 x 640 visure Euro     233,60 + IVA

- Per accesso ANCITEL
     Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR) Euro  1.032,91 + IVA
     Per Pacchetto Servizi Ancitel di base Euro  1.199,00 + IVA

Viste le richieste di adesione pervenute in merito;

Stimata una spesa relativa alle consultazioni ACI ed Ancitel relative al 2018, ammontante 
ad Euro 2.799,21 + IVA pari ad Euro 3.415,03;

Considerato che:
- I servizi ACI – PRA non sono fruibili attraverso Convenzioni CONSIP, Intercent-Er  di 

cui all’Articolo 26, della legge 488/1999 e non sono presenti sul Mercato Elettronico 
per la loro specificità;

- I servizi ANCITEL sono presenti sul Mercato Elettronico MePA della Consip nel bando 
“Servizi di Informazione, comunicazione e Marketing”:

 Servizio  Ancitel  Visura  Veicoli  Rubati  (VVR),  cod  MePa 
VEICOLIRUBATIEELL, per Euro 1.032,91 + IVA;

 Pacchetto Servizi Ancitel di base, cod MePa SDB15AASK999KNX, per Euro 
1.199,00 + IVA;

Verificato che gli enti ACI ed Ancitel non sono tenuti all’obbligo di tracciabilità in quanto 
non rientranti “nella filiera delle imprese”;

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge:
1. Articolo 26, della legge 488/1999:

Comma  3  relativo  alla  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  per  le  pubbliche 



amministrazioni  non  obbligate  a  ciò,  ovvero  l’obbligo  per  le  stesse  amm.ni  di 
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli 
oggetto di convenzionamento.

2. L’ articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e 
servizi e trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
 degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da 

CONSIP spa;
-  Comma  3 relativo  alla  possibilità  in  caso  di  indisponibilità  di  convenzioni,  allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto per la durata e misura strettamente 
necessaria con contratti sottoposti a condizione risolutiva in caso di disponibilità di 
detta convenzione;

3. Il comma 450 dell’articolo 1 della L. 296/2006, così come modificato dalla 
Legge di  stabilità 2016 del  28.12.2015 n. 208 che prescrive l’obbligo del  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii (c.d. “Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici”):
 N. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 N. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti  di  N.  36  comma  2,  lettera  a),  inerente  gli  affidamenti  di  beni  e  servizi  
sottosoglia   inferiori  ad  Euro  40.000,00  che  ammette  “l’affidamento  diretto  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

 N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 14 inerente 
la forma del contratto;

 N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 N. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
 N.  37  comma 1  che  per  le  stazioni  appaltanti  ribadisce  gli  obblighi  di  utilizzo  di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa”  e autorizza l’acquisizione autonoma e diretta di  beni  e 
servizi anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai  soggetti  aggregatori”,  purchè  le  stazioni  appaltanti  siano  in  possesso  della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

 N. 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;
 N. 63 che ammette il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara dandone conto con adeguata motivazione, della sussistenza dei 
relativi presupposti:
2. a) (omissis)
    b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 

 determinato  operatore  economico  per  una  delle  seguenti  ragioni:  
  1) (omissis)

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 



Considerato che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 217273);

Richiamato:  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti  
Locali ed in particolare 

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  

amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della 

gestione del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di 

spese”
6. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;

Tenuto conto inoltre della seguente normativa:
a) Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
b) L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
c) D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

d) Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

e) Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina  riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da parte  della Pubbliche Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

f) Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

g) Art. 23 ter della Legge 114 del 11.8.2014 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 - Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

h) La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 
2008  che  ne  aveva  stabilito  la  trasmissione  attraverso  il  S.I.D.  Sistema  di 
Interscambio ed inizialmente solo per le Amministrazioni dello Stato) e successivo 
Decreto  Ministeriale  55/2013  ed  articolo  25  del  D.L.  66/2014  che  prevede 
l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



Richiamato inoltre:
 Il  Regolamento di  Contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con delibera di 

Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  56  del  13.12.2017,  articolo  4  “Parere  di 
regolarità contabile” ed articolo 25 “Impegno di spesa”;

 Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015 articolo 59 “Forma del contratto”;

 Il  Regolamento  dei  Contratti  Sottosoglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Visto  il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 
febbraio 2018 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.415,04  non è sottoposta ai vincoli previsti 
dall'art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio 
trattandosi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, da effettuarsi  
necessariamente in via preventiva e per l’importo complessivo, per consentire al servizio 
la consultazione degli archivi in tempo utile per la gestione dell’attività amministrativa;

Richiamati  i seguenti  atti  dell’Unione  Terre  d’Argine  attinenti  la  programmazione 
finanziaria:
 Deliberazione  del Consiglio  n. 4 del 15.2.2017, ad oggetto: “Approvazione della nota  

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;
 Deliberazione di Consiglio n. 6 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto  

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  -  2019  e  del  piano poliennale  degli  
investimenti.”

 Deliberazione di Giunta n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)di provvedere per l’esercizio finanziario 2018 alla consultazione degli archivi e dei 
servizi informatici diversi offerti da ANCITEL e ACI-PRA necessari al Comando di 
Polizia Municipale come motivato in premessa; 

b)di  prevedere una  spesa  di  Euro  2.799,21  +  IVA  pari  ad  Euro  3.415,04 
arrotondamenti inclusi, comprensiva dei conguagli per ulteriori accessi calcolati in 
base all’andamento storico, da affidare agli Enti/Associazioni sotto indicati mediante 
affidamento diretto e precisamente:

- ACI – ROMA – C.F. 00493410583 – 
 Quota assoc. annua accesso ACI/PRA x 500 visure Euro     333.70 + IVA



 Costi per ulteriori accessi (0,365 cad.) Euro     233,60 + IVA
- ANCITEL – Roma – C.F. 80118510585

 Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR) Euro  1.032,91 + IVA
 Servizi Ancitel pacchetto di base Euro  1.199,00 + IVA

-----------------------------
TOTALE Euro  2.799,21 + IVA

c)Di  impegnare con  il  presente  atto la  spesa  di  Euro  3.415,04 sul  bilancio  di 
previsione 2017-2019, annualità 2018, alla voce 950.00.50 “Spese per prestazioni 
diverse per il Servizio Polizia Locale”;

d)di dare atto che:
 che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di 
spese  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  da 
effettuarsi necessariamente in via preventiva e per l’importo complessivo, 
per consentire al servizio la consultazione degli archivi in tempo utile per 
la gestione dell’attività amministrativa;

 Il contratto di fornitura con le ditte di cui sopra sarà formalizzato mediante 
emissione di ordinativo di fornitura inviato direttamente all’Ente/Associazione ovvero sul 
Mercato Elettronico (per gli articoli ivi disponibili);

 Il relativo pagamento delle spese per interventi di manutenzione sulle attrezzature  di cui  
al presente atto avverrà ad avvenuta verifica della regolarità contabile della fattura e nel  
rispetto dei tempi indicati nelle offerte, nonché di quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2012;  

 L’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

e)Di ottemperare:
 Nella  gestione dei  contratti  derivanti  di  cui  al  presente atto,  a  quanto prescritto  dalla 

normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 

187 e  Legge 217 del  17.12.2010 (tracciabilità  flussi  finanziari,  CIG che sarà 
assunto al momento che si ricorrerà all’intervento di manutenzione);

 All’obbligo imposto dal  D. Lgs. N. 33/2013  e ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione dei  
dati  di  cui  al  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente  -  Sezione  Amministrazione 
Trasparente (Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni Aggiudicatici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Affidamenti diretti urgenza e Protezione 
Civile) in ossequio ai seguenti articoli, così come specificato nella check list di controllo  
sugli obblighi di pubblicazione allegata al presente atto:

- Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” (Determina di affidamento e relativi allegati);

- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture” 

 A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di Scissione dei  
pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi  



previste;

f)Di dare atto che:
 Gli  Enti  ACI ed ANCITEL non sono tenuti  all’obbligo di  tracciabilità in quanto per non  

rientranti “nella filiera delle imprese” per gli affidamenti di cui al presente atto;
 Il  presente  provvedimento  è  impugnabile,  nei  termini  di  legge,  avanti  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale con sede in Bologna;
 Il  Responsabile di Procedimento  è il  dirigente del Settore Affari Finanziari Dr. Antonio  

Castelli.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Accesso a servizi informatici diversi per anno 2018 per il Servizio di Polizia Locale

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 3415.04 009500050

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 472

Descrizione Canoni e abbonamenti per accesso a servizi informatici Pra e 
varie Ancitel per Servizio Polizia Locale anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  20  DEL 22/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 22/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Accesso a servizi 
informatici diversi per anno 2018 per il Servizio di Polizia Locale ”,  n° 7 del registro di Settore in 
data  19/01/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 23/01/2018 al giorno 07/02/2018.


